
PGR-00213643/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

 

PORTARIA PGR/MPF Nº 517, DE 7 DE JUNHO DE 2024
 

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento nos
arts. 60 e 61 da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 5ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de junho de 2024, referente ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.000069/2024-53, resolve:

Tornar pública a composição das Câmaras de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal para o biênio 2024/2026, com início em 13 de junho de 2024:

 

1ª Câmara (direitos sociais e atos administrativos em geral)

Membros titulares:

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

LINDÔRA MARIA ARAUJO (Coordenadora)

Membros suplentes:

ZELIA LUIZA PIERDONA

MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

 

2ª Câmara (criminal):

Membros titulares:

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO (Coordenador)

PAULO DE SOUZA QUEIROZ

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
H
I
N
D
E
N
B
U
R
G
O
 
C
H
A
T
E
A
U
B
R
I
A
N
D
 
P
E
R
E
I
R
A
 
D
I
N
I
Z
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
b
6
1
8
7
2
a
e
.
7
9
8
d
a
8
d
d
.
b
3
2
e
b
6
b
d
.
7
c
e
f
3
e
e
a



CARLOS FREDERICO SANTOS

Membros suplentes: 

DOUGLAS FISCHER

MONICA CAMPOS DE RE

WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM

                          

3ª Câmara (consumidor e ordem econômica):

Membros titulares: 

JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA (Coordenador)

Membros suplentes: 

MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO

MARCIO BARRA LIMA

WALDIR ALVES

 

4ª Câmara (meio ambiente e patrimônio cultural):

Membros titulares:

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN (Coordenadora)

AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

PAULO VASCONCELOS JACOBINA

Membros suplentes:

DARCY SANTANA VITOBELLO

JOÃO AKIRA OMOTO

JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

 

5ª Câmara (combate à corrupção):

Membros titulares:

MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

JOSE AUGUSTO TORRES POTIGUAR

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS (Coordenador)

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
H
I
N
D
E
N
B
U
R
G
O
 
C
H
A
T
E
A
U
B
R
I
A
N
D
 
P
E
R
E
I
R
A
 
D
I
N
I
Z
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
b
6
1
8
7
2
a
e
.
7
9
8
d
a
8
d
d
.
b
3
2
e
b
6
b
d
.
7
c
e
f
3
e
e
a



Membros suplentes: 

ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS

BRUNO CAIADO DE ACIOLI

LAURO PINTO CARDOSO NETO

 

6ª Câmara (populações indígenas e comunidades tradicionais):

Membros titulares:

ANA BORGES COELHO SANTOS

LUCIANO MARIZ MAIA

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO (Coordenadora)

Membros suplentes:         

FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

MARIA LUIZA GRABNER

JOAQUIM JOSE DE BARROS DIAS

 

7ª Câmara (controle externo da atividade policial e sistema prisional):

Membros titulares:

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA (Coordenador)

ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA

CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

Membros suplentes:

PAULO GILBERTO COGO LEIVAS

ANTONIO CARLOS WELTER

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

 

 

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
H
I
N
D
E
N
B
U
R
G
O
 
C
H
A
T
E
A
U
B
R
I
A
N
D
 
P
E
R
E
I
R
A
 
D
I
N
I
Z
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
5
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
b
6
1
8
7
2
a
e
.
7
9
8
d
a
8
d
d
.
b
3
2
e
b
6
b
d
.
7
c
e
f
3
e
e
a


	PORTARIA PGR-MPF 517-2024 CSMPF - PGR-00213643-2024

